
PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ V ČR

Environmentální ekonomie, podzim 2018

Ing. Dominika Tóthová

d.tothova@mal.muni.cz



Právní předpisy ČR obecně

• Ústavní zákony

• Zákony

• Nařízení vlády

• Vyhlášky ministerstva

• Nařízení krajů a obcí

• Vyhlášky krajů a obcí



Zákon č. 17/1992 Sb., o životním 

prostředí
• Vymezuje základní pojmy

• stanoví zásady ochrany životního prostředí

• stanoví povinnosti právnických a fyzických osob při 

ochraně a zlepšování stavu životního prostředí a při 

využívání přírodních zdrojů

• stanoví odpovědnost za porušení povinností při ochraně 

životního prostředí, ekonomické nástroje a sankce 

za poškozování životního prostředí



Zákon č. 17/1992 Sb., o životním 

prostředí
Základní pojmy

• Životní prostředí

• Ekosystém

• Ekologická stabilita

• Únosné zatížení území

• Trvale udržitelný rozvoj

• Přírodní zdroje

• Znečišťování a poškozování životního prostředí

• Ochrana životního prostředí

• Ekologická újma



Další legislativa ŽP obecně

• 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o 

životním prostředí

• 282/1991 Sb. Zákon o České inspekci životního 

prostředí a její působnosti v ochraně lesa

• 388/1991 Sb. Zákon ČNR o Státním fondu 

životního prostředí



Posuzování vlivu na životní prostředí

• Zákon

• 100/2001 Sb. Zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí

• Nařízení

• 283/2016 Sb. Nařízení vlády o stanovení prioritních 

dopravních záměrů

• Vyhláška

• 453/2017 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti a o úpravě 

některých dalších otázek souvisejících s posuzováním 

vlivů na životní prostředí



Integrovaná prevence znečištění
• Zákon

• 25/2008 Sb. Úplné znění zákona o integrovaném registru znečišťování životního 
prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí a o změně některých zákonů

• 76/2002 Sb. Úplné znění zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, 
o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o 
integrované prevenci)

• 444/2005 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 531/1990 Sb., o územních 
finančních orgánech, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

• 695/2004 Sb. Úplné znění zákona o podmínkách obchodování s povolenkami 
na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve znění zákonů č. 
212/2006 Sb. a č. 315/2008 Sb.

• Nařízení

• 145/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a 
prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru 
znečišťování životního prostředí

• Vyhláška

• 288/2013/ Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o integrované 
prevenci



Ekologická újma

• Zákon

• 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o 

její nápravě a o změně některých zákonů

• Nařízení

• 295/2011 Sb. Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik 

ekologické újmy a bližších podmínkách finančního 

zajištění



Ochrana biodiversity

• Zákon

• 93/2018 Sb.Zákon o podmínkách využívání genetických 

zdrojů podle Nagojského protokolu

• 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny

• 115/2000 Sb. Zákon o poskytování náhrad škod 

způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy

• 162/2003 Sb. Zákon o podmínkách provozování 

zoologických zahrad a o změně některých zákonů (zákon 

o zoologických zahradách)

• Nařízení



Ochrana zemědělského půdního fondu

• Zákon

• 334/1992 Sb. Zákon České národní rady o ochraně 
zemědělského půdního fondu

• Vyhláška

• 13/1994 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou 
se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 
půdního fondu

• 48/2011 Sb. Vyhláška o stanovení tříd ochrany

• 153/2016 Sb. Vyhláška o stanovení podrobností ochrany 
kvality zemědělské půdy a o změně vyhlášky č. 13/1994 Sb., 
kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského 
půdního fondu

• 257/2009 Sb. Vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání 
sedimentů na zemědělské půdě.



Geologie a hornictví
• Zákon

• 44/1988 Sb. Zákon Federálního shromáždění o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon)

• 61/1988 Sb. Zákon České národní rady o hornické činnosti, výbušninách a o 
státní báňské správě

• 62/1988 Sb. Zákon o geologických pracích

• 85/2012 Sb. Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur 
a o změně některých zákonů

• Vyhláška

• 17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě

• 206/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí o osvědčení odborné 
způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce

• 282/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí o evidenci geologických 
prací

• 363/1992 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky o 
zjišťování starých důlních děl a vedení jejich registru

• 364/1992 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky o 
chráněných ložiskových územích



Vodní hospodářství
• Zákon

• 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)
• Nařízení

• 10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené 
akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk-Králíky

• 40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené 
akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy

• 57/2016 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních

• 71/2003 Sb. Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci 
původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod

• 85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené 
akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, 
Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy

• 143/2012 Sb. Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových vod

• 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při 
určení její výše v územích určených k řízeným rozlivům povodní

• 262/2012 Sb. Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění 
nařízení vlády č. 448/2012 Sb

• 401/2015 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a 
o citlivých oblastech



Vodní hospodářství
• Vyhlášky

• 5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení 

stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod

• 20/2002 Sb. Vyhláška o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody

• 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik

• 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod

• 79/2018 Sb. Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich 

dokumentace

• 98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení 

ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů 

zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod

• 123/2012 Sb. Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových

• 125/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro 

účely výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody

• 137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a 

zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů

• 236/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a 

stanovování záplavových území

• 432/2001 Sb Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o 

náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu

• 450/2005 Sb. Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, 

způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a o dstraňování jejich škodlivích následků



Odpadové hospodářství

• Zákon

• 185/2001 Sb. Zákon o odpadech a o změně některých 

dalších zákonů

• 477/2001 Sb. Zákon o obalech a o změně některých 

zákonů(zákon o obalech) - úplné znění

• Nařízení

• 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše 

zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů

• 352/2014 Sb. Nařízení vlády o Plánu odpadového 

hospodářství České republiky pro období 2015-2024



Odpadové hospodářství

• Vyhlášky

• 93/2016 Sb. Vyhláška o Katalogu odpadů

• 94/2016 Sb. Vyhláška o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů

• 116/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu 
označování vratných zálohovaných obalů

• 170/2010 Sb. Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně 
vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění pozdějších předpisů“

• 237/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí o 
podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 
výrobků

• 248/2015 Sb. Vyhláška o podrobnostech provádění zpětného odběru 
pneumatik

• 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a 
jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady



Ochrana ovzduší

• Zákon

• 201/2012 Sb. Zákon o ochraně ovzduší

• Nařízení

• 56/2013 Nařízení vlády o stanovení pravidel pro zařazení silničních 
motorových vozidel do emisních kategorií a o emisních plaketách

• 351/2012 Sb. Nařízení vlády o kritériích udržitelnosti biopaliv

• Vyhláška

• 312/2012 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv 
používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany 
ovzduší

• 330/2012 Sb. Vyhláška o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně 
znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při 
smogových situacích

• 415/2012 Sb. Vyhláška o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší



REGULOVANÉ LÁTKY A F-PLYNY

• Zákon

• 73/2012 Sb.Zákon o látkách, které poškozují ozonovou 

vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech

• Nařízení Evropské unie

• Vyhláška

• 257/2012 Sb. Vyhláška o předcházení emisím látek, které 

poškozují ozonovou vrstvu, a fluorovaných skleníkových 

plynů



Změna klimatu

• Zákon

• 383/2012 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s 

povolenkami na emise skleníkových plynů

• Vyhláška

• 192/2013 Sb. Vyhláška o stanovení formulářů žádostí o 

přidělení povolenek pro provozovatele letadla a o vydání 

povolení k emisím skleníkových plynů



Chemické látky

• Zákon

• 350/2011 Sb. Zákon o chemických látkách a chemických 

směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon)

• Vyhláška

• 163/2012 Sb.Vyhláška o zásadách správné laboratorní 

praxe


